
                 MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE
         AGENłIA NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCAL Ă
         Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice a  jude Ńului V           
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                 Tel:  0235315297, 0235314143/429, Fax+0235317067,

                                                e-mail: admin.vsvsjudx01.vs  @mfinante.ro  

DECIZIA nr. 73/.05.10.2010
privind solu Ńionarea contesta Ńiei formulat ă de

S.C. "A" S.R.L. H
înregistrate la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului V

sub nr. ..../24.08.2010

DirecŃia  Generală  a  FinanŃelor  Publice  a  judeŃului  V  prin  Compartimentul
SoluŃionare  ContestaŃii  a  fost  sesizată  de  către  Activitatea  de  InspecŃie  fiscală  V-
Serviciul  Serviciul  InspecŃie  fiscală  persoane  juridice  1  cu  adresa  nr.  ---/---  din
31.08.2010. înregistrată la nr. ..../01.09.2010 asupra contestaŃiei formulate de S.C. "A"
S.R.L. cu sediul social declarat în municipiul H, str. , judeŃul V, având NRC j--/---/----, cif
ro--------.

Societatea formulează contestaŃia fără număr din 19.08.2010 împotriva Deciziei
de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală
nr. ..../23.06.2010, emisă în baza Raportului de inspecŃie fiscală nr. ..../21.06.2010 care
i-au fost comunicate pe bază de semnătură doamnei BV în calitate de administrator al
societăŃii în data de 20.07.2010.

Obiectul  contestaŃiei  formulată  de  S.C.  "A"  SRL  îl  reprezintă  obligaŃia
suplimentară de plată stabilită prin decizia de impunere nr. ..../23.06.2010 cu titlul de
taxă pe valoarea ad ăugată în sum ă de S lei.

ContestaŃia este formulată în termenul reglementat de art. 207, alin. (1) din O.G.
nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare, este semnată de reprezentantul societăŃii şi  poartă amprenta
ştampilei S.C. "A"  S.R.L.

Fiind îndeplinite procedurile de contestare prevăzute de lege, DirecŃia Generală
a FinanŃelor Publice Veste competentă să se pronunŃe asupra cauzei.

Cu adresa nr. ---/---/31.08.2010, înregistrată la DGFP Vsub nr. ..../01.09.2010,
Activitatea de InspecŃie Fiscală  V- Serviciul  InspecŃie Fiscală  Persoane Juridice 1 a
înaintat către organul de soluŃionare contestaŃii, dosarul cauzei însoŃit de referatul cu
propuneri de soluŃionare în care propune respingerea contestaŃiei şi precizează că nu
s-a formulat plângere penală.

I. S.C. "A"   S.R.L., cu sediul social în H, str. , judeŃul V, având N.R.C. j--/---/----,
cif ro-------- contestă în totalitate Decizia de impunere nr. ..../23.06.2010 emisă în baza
Raportul  de  inspecŃie  fiscală  nr.  ..../21.08.2010  pentru  suma  totală  de  S  lei,
reprezentând taxă  pe valoarea adăugată,  aducând în susŃinerea cererii  următoarele
argumente:

-  organul de inspecŃie fiscală a dispus obligarea S.C. "A" SRL  la plata
sumei de S lei cu titlul de taxă  pe valoarea adăugată  ca urmare a excluderii  de la
deducere a TVA aferent tranzacŃiilor efectuate de aceasta în anul 2009 cu S.C. "CS"
S.R.L. B, făcându-se aplicarea art. 11 al. 12 din Legea 571/2003.

- la momentul efectuării tranzacŃiilor, în anul 2009, cu S.C. "CS" S.R.L. B CUI
_________, S.C: "A" S.R.L. H, a fost de bună credinŃă şi a acŃionat fără intenŃia de a
ocoli  prevederile  legale  şi  nu  cunoştea   că  respectiva  societate  fusese  declarată
inactivă prin Ordinul nr. 1039/2007, emis de ANAF. 

II. Prin  Raportul  de  inspecŃie  fiscală  nr.  ....  încheiat  la  data  de  21.06.2010,
sintetizat în Decizia de impunere nr. ..../23.06.2010 comunicate societăŃii  în data de
20.07.2010, acte întocmite de Activitatea de InspecŃie Fiscală din cadrul D.G.F.P. V, s-
au reŃinut următoarele:
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InspecŃia  fiscală  efectuată  în  perioada  14.06.2010-21.06.2010  la  S.C.  "A"
S.R.L.,  în  baza  Deciziei  de  reverificare  nr.  ____/14.06.2010  a  avut  ca  obiectiv
verificarea  legalităŃii  şi  conformităŃii  declaraŃiilor  fiscale,  corectitudinii  şi  exactităŃii
îndeplinirii  obligaŃiilor  de  către  contribuabil,  verificarea  sau  stabilirea,  după  caz,  a
bazelor  de  impunere,  stabilirea  diferenŃelor  de  obligaŃii  de  plată  şi  a  accesoriilor
aferente, declarare şi virare a obligaŃiilor fiscale datorate bugetului general consolidat
al statului precum şi pentru soluŃionarea adresei Gărzii Financiare nr.-----/30.04.2010.

S.C. "A"  SRL cu sediul în  H, str. , judeŃul V, înregistrată la Oficiul Registrului
ComerŃului sub nr. J../.../... are codul unic de înregistrare fiscală RO ......, desfăşoară,
conform statutului - „ComerŃ cu ridicata  al îmbrăcămintei şi încălŃămintei”- cod CAEN
4642 şi este reprezentată de doamna BV în calitatea de administrator şi asociat unic.

Referitor la taxa pe valoarea ad ăugat ă:
Perioada verificată: 01.01.2009-31.12.2009.

Pentru perioada verificată, la control s-a stabilit diferenŃa faŃă de TVA deductibilă
declarată, în sumă de S lei ca urmare a  excluderii de la deducere, în baza art.11 alin
(1) alin. (1^2) şi  alin. (3), art. 145 alin. (2) lit. a), din Legea 571/2003 privind Codul
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi a pct. 66 din H.G. nr. 44/2004 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
cu modificările şi completările ulterioare,  a TVA aferentă tranzacŃiilor efectuate de S.C.
"A"  în  anul  2009  cu  S.C.  "CS"  S.R.L.  B  CUI  _________  care  a  fost  declarată
contribuabil  inactiv prin Ordinul ANAF nr.  1039/2007 publicat  în Monitorul Oficial al
României nr. 576/22.08.2010, în baza următoarelor facturi fiscale:

- nr. ***/06.01.2009 – valoare totală =.... lei, nr. -----/21.01.2009 – valoare totală
= .... lei,  nr. ***/22.01.2009– valoare totală = .... lei, nr. ***/16.04.2009 – valoare totală
= .... lei,   nr. ***1/23.01.2009 – valoare totală  = .... lei, nr. ***/28.05.2009 – valoare
totală = .... lei, nr. ***/08.08.2009 – valoare totală = .... lei, nr. ***/16.10.2009 – valoare
totală = .... lei, nr. ***/05.11.2009– valoare totală = .... lei, nr. ***/26.11.2009– valoare
totală=.... lei.

III. Având  în  vedere  constatările  organului  de  inspecŃie  fiscală,  susŃinerile
contestatoarei,  documentele  anexate  la dosarul  cauzei,  precum şi  actele normative
invocate, se reŃin următoarele:

S.C. "A"   S.R.L. are sediul în H, str. , judeŃul V, înregistrată la Oficiul Registrului
ComerŃului  sub nr.  J*****  are codul  unic de înregistrare  fiscală  RO *****  activitatea
principală desfăşurată conform statutului – cod CAEN 4642 – ComerŃ cu ridicata  al
îmbrăcămintei şi încălŃămintei.

Din continutul Deciziei de impunere nr...../23.06.2010, al Raportului de inspecŃie
fiscală  încheiat în data de 21.061.2010 şi al documentelor anexate acestora, rezultă
următoarele: 

Societatea  a  fost  selectată  în  vederea  efectuării  inspecŃiei  fiscale,  urmare  a
adresei Gărzii Financiare Vnr. ****.

În  ceea  ce  priveşte  contestaŃia  formulată  împotriva  măsurilor  dispuse  prin
Decizia de impunere nr.  1112/29.06.2010.

Luând  în  considerare  constatările  organelor  de  inspecŃie  fiscală,  motivele
prezentate  de  contestatoare,  documentele  existente  la  dosarul  cauzei,  precum  şi
actele normative invocate de contestatoare şi  organele de inspecŃie fiscală, se reŃin
următoarele: 

Referitor la suma totală  de S lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată  de
plată cauza supus ă solu Ńionării const ă în a ne pronun Ńa asupra dreptului S.C. "A"
S.R.L. de a deduce taxa pe valoarea ad ăugată, aferentă facturilor fiscale emise
pe numele său de un furnizor declarat inactiv prin Ordinul ANAF nr. 1039/2007.

În fapt , S.C."A" S.R.L. H a înregistrat, în anul 2009, taxa pe valoarea adăugată
deductibilă în sumă de S lei în baza unor facturi fiscale emise de S.C. "CS" S.R.L. B
CUI  _________  care  a  fost  declarată  contribuabil  inactiv  prin  Ordinul  ANAF  nr.
1039/2007 publicat în publicat în Monitorul Oficial al României nr. 576/22.08.2010, în
baza următoarelor facturi fiscale:
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- nr. ***/06.01.2009 – valoare totală =.... lei,
- nr. ***/21.01.2009 – valoare totală = ... lei, 
- nr. ***/22.01.2009– valoare totală= .... lei, 
- nr. ***/16.04.2009– valoare totală = ....lei, 

 - nr. ***/23.01.2009 – valoare totală = ...lei,
- nr. ***/28.05.2009 – valoare totală = ...lei, 
- nr. ***/08.08.2009 – valoare totală = ...lei, 
- nr. ***/16.10.2009 – valoare totală = ...lei, 
- nr. ***/05.11.2009– valoare totală = ....lei, 
- nr  ***/26.11.2009– valoare totală=.... lei.

. Societatea, susŃinând că  la data efectuării  tranzacŃiilor în cauză  nu cunoştea
faptul că S.C. "CS" S.R.L. B CUI _________ a fost declarată contribuabil inactiv prin
OPANAF nr. 1039/2005, solicită reanalizarea actelor administrative fiscale contestate
şi admiterea la deducere a taxei pe valoarea adăugată în sumă de S 

În drept , prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu  modificările şi
completările  ulterioare,  şi  ale  H.G  nr.  44/2004  pentru  aprobarea  Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 

„  ART. 11
    Prevederi speciale pentru aplicarea Codului fis cal
    (1) La stabilirea sumei unui impozit sau a unei  taxe în în Ńelesul prezentului
cod, autorit ăŃile fiscale pot s ă nu ia în considerare o tranzac Ńie care nu are un
scop  economic  sau  pot  reîncadra  forma  unui  tranzac Ńii  pentru  a  reflecta
con Ńinutul economic al tranzac Ńiei.
  (1^1) Autorit ăŃile fiscale pot s ă nu ia în considerare o tranzac Ńie efectuat ă de un
contribuabil  declarat  inactiv  prin  ordin  al  pre şedintelui  Agen Ńiei  Na Ńionale  de
Administrare Fiscal ă.
 (1^2)  De  asemenea,  nu  sunt  luate  în  considerare  de  autorit ăŃile  fiscale
tranzac Ńiile  efectuate  cu  un  contribuabil  declarat  inactiv  prin  ordin  al
preşedintelui Agen Ńiei Na Ńionale de Administrare Fiscal ă. Procedura de declarare
a contribuabililor inactivi va fi stabilit ă prin ordin. Lista contribuabililor declara Ńi
inactivi va fi publicat ă în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi va fi adus ă la
cuno ştin Ńă public ă, în conformitate cu cerin Ńele prev ăzute prin ordin.” 
 „ART. 145

  Sfera de aplicare a dreptului de deducere
 (1) Dreptul de deducere ia na ştere la momentul exigibilit ăŃii taxei.
 (2) Orice persoan ă impozabil ă are dreptul s ă deduc ă taxa aferent ă achizi Ńiilor,
dacă acestea sunt destinate utiliz ării în folosul urm ătoarelor opera Ńiuni:
       a) opera Ńiuni taxabile”;

Potrivit prevederilor art. 1 din Ordinului nr. 575/2006 privind stabilirea condiŃiilor
şi declararea contribuabililor inactivi:
    (1) Contribuabilii  vor fi declaraŃi  inactivi dacă îndeplinesc una dintre următoarele
condiŃii:
    a)  se  sustrag de la efectuarea inspecŃiei  fiscale,  prin  declararea unor  date  de
identificare a sediului social care nu permit organului fiscal identificarea acestuia;
      b) organele fiscale au constatat că nu funcŃionează la sediul social sau la domiciliul
fiscal declarat.
     (2) Contribuabilii sunt declaraŃi inactivi prin ordin al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale
de Administrare Fiscală, care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Totodată, în conformitate cu prevederile art. 3 şi art. 4 alin. (1) a Ordinului nr.
575/2006 privind stabilirea condiŃiilor şi declararea contribuabililor inactivi  „de la data
declarării ca inactiv contribuabilul nu mai are dreptul de a utiliza facturi, facturi fiscale,
alte documente sau formulare tipizate cu regim special. Documentele fiscale emise de
un  contribuabil  declarat  inactiv  cu  încălcarea  interdicŃiei  prevăzute  la  alin.  (1)  nu
produc efecte juridice din punct de vedere fiscal. Pe perioada stării de inactivitate toate
procedurile de avizare, autorizare, certificare, licenŃiere sau alte proceduri similare, cât
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si  orice  operaŃiune  si  procedurã  vamală  cu  privire  la  contribuabilul  inactiv  şi  la
activităŃile acestuia, precum şi oricare dintre avizele, autorizaŃiile, licenŃele, acordurile
si orice alte acte în baza cărora contribuabilii inactivi sunt autorizaŃi să funcŃioneze sau
să desfăşoare diverse activităŃi economice se suspendă de drept”.” 

Art.  7  al  Ordinului  nr.  575/2006  privind  stabilirea  condiŃiilor  şi  declararea
contribuabililor inactivi precizează:
   „(1)  Contribuabilii  declaraŃi  inactivi  vor fi  înscrişi  în Lista contribuabililor  declaraŃi
inactivi (anexa nr. 2), iar contribuabilii cărora le încetează starea de inactivitate vor fi
cuprinşi în Lista contribuabililor reactivaŃi (anexa nr. 3).
    (2) Listele menŃionate la alin. (1) se publică în Monitorul Oficial al României, Partea
I, şi pe pagina de internet www.mfinante.ro, la secŃiunea "InformaŃii contribuabili".
  (3)  Lista  contribuabililor  declaraŃi  inactivi  şi  Lista  contribuabililor  reactivaŃi  vor  fi
actualizate, de regulă, lunar.”

În  aceea  ce  priveşte  dreptul  organelor  fiscale  de  a  anula  înregistrarea  unei
persoane în scopuri de TVA, la  art.153 alin. 8  din Legea nr.571/2003 privind Codul
fiscal, în vigoare în perioada supusă verificării, se stipulează :
         „ART. 153
    Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri  de TVA
    (8)  [...]  De  asemenea,  organele  fiscale  compete nte  pot  anula  din  oficiu
înregistrarea unei persoane în scopuri de TVA, conf orm prezentului articol,  în
cazul  persoanelor  impozabile  care  figureaz ă  în  eviden Ńa  special ă  şi  în  lista
contribuabililor inactivi.  Procedura de scoatere di n eviden Ńă  este stabilit ă  prin
normele procedurale în vigoare. Dup ă  anularea înregistr ării  în scopuri de TVA
persoanele impozabile pot solicita înregistrarea în  scopuri de TVA numai dac ă
încetează situa Ńia care a condus la scoaterea din eviden Ńă”.

 Norme metodologice:

„66.  (8)  Anularea  se  va  efectua  în  prima  zi  a  lunii  următoare  celei  în  care
persoana impozabilă a solicitat anularea înregistrării sau înregistrarea este anulată în
condiŃiile art. 153 alin. (8) din Codul fiscal”.

Potrivit acestui text de lege, dacă o persoană impozabilă figurează în evidenŃa
specială şi în lista contribuabililor inactivi, atunci organele fiscale au dreptul de a anula
din oficiu înregistrarea acestei persoane în scopuri de TVA.

În contextul dispoziŃiilor legale de mai sus, se reŃine că nu se iau în considerare
de către autorităŃile fiscale tranzacŃiile efectuate cu un contribuabil declarat inactiv prin
ordin al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală, iar data de la care
contribuabilul  a fost declarat inactiv va fi prevăzută  distinct pe pagina de internet a
Ministerului Economiei si FinanŃelor.

În  soluŃionarea  favorabilă  a  contestaŃiei  nu  poate  fi  reŃinută  afirmaŃia
contestatoarei conform căreia la momentul derulării tranzacŃiilor cu S.C. "CS" S.R.L.,
nu ştia că  aceasta este înscrisă  în lista contribuabililor inactivi  deoarece lista a fost
publicată  conform  prevederilor  art.  7  din  OPANAF  nr.  575/2006  privind  stabilirea
condiŃiilor şi declararea contribuabililor inactivi, în Monitorul Oficial al României, Partea
I nr. 576/22.08.2007.

Având în vedere actele normative invocate se reŃine că S.C. "CS" S.R.L. B CUI
_________ nu avea dreptul de la data declarării ca inactiv, să emită facturi fiscale şi
nici să înscrie TVA pentru livrările de bunuri şi/ sau prestările de servicii 
efectuate către alta persoană, în orice documente emise. 

De  asemenea,  "A"  S.R.L.  nu  are  dreptul  de  deducere  a  taxei  pe  valoarea
adăugată în sumă de S lei, întrucât la data derulării tranzacŃiilor comerciale (anul 2009)
S.C. "CS" S.R.L. B era înscrisă în Lista contribuabililor inactivi. 

Deoarece la data derulării relaŃiilor comerciale S.C. "CS" S.R.L. B era înscrisă în
Lista contribuabililor inactivi, se reŃine că în mod legal organele 
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de inspecŃie fiscală nu au luat în calcul tranzacŃiile şi nu au acordat drept de deducere
a taxei pe valoarea adăugată în suma de S lei, motiv pentru care se va respinge ca
neîntemeiată contestaŃia formulată de S.C. "A" S.R.L. pentru  acest capăt de cerere.

Având în vedere considerentele de fapt şi de drept arătate, în temeiul art. 210
art. 216 şi art. 218 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, art. 11, alin (1, 1^1 şi 1^2)art. 145 alin. (1) şi
alin.  (2)  lit.a),  art.  153  alin.  (8)  din  Legea  nr.  571/2003  privind  Codul  Fiscal  cu
modificările şi completările ulterioare, pct. 66(8) din H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea
normelor de aplicarea Legii 571/2003 privind Codul fiscal, art. 1, art. 3, art. 4 şi art. 7
din  OPANAF nr.  575/2006  privind  stabilirea  condiŃiilor  şi  declararea  contribuabililor
inactivi   directorul executiv al D.G.F.P. V: 

D E C I D E

1. Respingerea ca neîntemeiată a contestaŃiei formulată de S.C. "A"  S.R.L cu
sediul  în  H,  str.  ,  judeŃul  V  pentru  suma de  S  lei,  reprezentând  taxă  pe valoarea
adăugată de plată stabilită prin Decizia de impunere privind obligaŃiile suplimentare de
plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. ..../23.06.2010.

2. Decizia va fi comunicată conform legii către S.C. "A"   S.R.L.  H, str. , judeŃul
V şi Activitatea de InspecŃie fiscală din cadrul D.G.F.P: V.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate
fi contestată, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul V. 

        DIRECTOR EXECUTIV, 
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